síveis. 

Para realização do estudo, optou-se por 
uma amostra de conveniência, convidando-
se todos os trabalhadores que estavam pre-
sentes nos setores durante os dias de coleta de 
dados para participar da pesquisa. A popula-
ção foi composta por 166 (cento e sessenta e 
seis) trabalhadores de enfermagem que atua-
vam nessa instituição hospitalar durante os 
meses de agosto a outubro de 2011. Os parti-
cipantes foram selecionados segundo a livre 
demanda do serviço e conforme disponibili-
dade em participar do estudo. Dessa forma